109學年度國立科學工業園區實驗高級中學國小部演說比賽實施細則

壹、 主旨：為推行國語運動，提高對國語文之學習興趣，特舉辦本活動。

貳、 參賽人員：分四、五年級組，每班可派 1-2位同學參加。(108學年度前三名得增額參賽，

108學年度前三名為：4-6陳亮君、4-5梁詩莛、4-3林維恩）

參、 競賽時限：自登臺開始說話開始計時，四年級每人限三至四分鐘，五年級每人限四至五

分鐘。三/四分鐘響鈴一聲，請把握時間做結論，四/五分鐘響鈴兩聲，請結束演說。

肆、 競賽內容：寒假前公布題目，四年級十題，五年級十五題，皆於登臺前二十分鐘當場親

手抽定。

伍、 評分標準：

一、 語音（發音、語調、語氣）：佔百分之四十

二、 內容（見解、結構、詞彙）：佔百分之五十

三、 臺風（儀容、態度、表情）：佔百分之十

四、 超過或不足時，每半分鐘扣一分，未足半分鐘以半分鐘計。

陸、 注意事項：

一、 參賽者可攜帶參考資料，於 8：00至綜合學習教室報到與準備。

二、 參賽者一律於演說二十分鐘前抽題。抽題後，必須進入預備席就座，靜候呼號，

在準備時間內可參閱資料，但不得與他人交談。

三、 聞呼號後應即登台演說，如超過一分鐘不上台者，即以棄權論。

四、 演講題目與所抽之題目不符合者，視同表演，不予計分。

五、 比賽將全程錄影，不開放班級與家長觀賞。

柒、 獎勵：每組前六名頒給獎狀；前三名另頒發獎勵券 150元、100元、50元。

捌、 比賽時間：110 年 3月 26日（五）8:00~10：10

玖、 比賽地點：科藝大樓 1樓綜合學習教室

拾、備註：選手統一賽前培訓的時間、地點與內容，將於下學期公告。

※四、五年級國語演說題目如下：(四年級十題、五年級十五題)

四年級組 五年級組

1.喜歡(春/夏/秋/冬天)的理由 1.喜歡(春/夏/秋/冬天)的理由

2.美食的饗宴 2.美食的饗宴

3.我的家鄉-新竹 3.我的家鄉-新竹

4.我最親近的人 4.我最親近的人

5. 我喜歡自己 5. 我喜歡自己

6.一場難忘的比賽 6.一場難忘的比賽

7.如果我是發明大王 7.如果我是發明大王

8.我們這一班 8.我們這一班

9.一次印象深刻的校外教學 9.一次印象深刻的校外教學

10.我最喜歡的運動 10.我最喜歡的運動

 11.網路帶來的好與壞

 12.一張舊照片

 13.微笑讓世界更美好

 14.當朋友有錯時

 15.親近大自然